
 

 
Piazza Cavour, 1 – 01016 – Tarquinia (VT) Tel. +39 0766 856036 

 PEC: pa-certa@pec.cultura.gov.it 
 PEO: pa-certa@cultura.gov.it 

 

 

 

                                                                                

                             Ministero della Cultura 
 

DECRETO 

 

Oggetto: Attribuzione Incarico di Responsabile Anagrafica Stazione Appaltante (R.A.S.A.) del Parco 

archeologico di Cerveteri e Tarquinia  

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo 23 dicembre 2014, pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale 10 marzo 2015, n. 57, recante “Organizzazione e funzionamento dei musei statali”; 

 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 21 del 28 gennaio 2020, avente ad oggetto “Articolazione degli uffici 

dirigenziali di livello non generale del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo”; 

 

VISTO il Decreto del ministro dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo n. 22 del 28 gennaio 2020, 

recante “Modifiche al decreto ministeriale 23 dicembre 2014, recante organizzazione e funzionamento dei 

musei statali e altre disposizioni in materia di istituti dotati di autonomia speciale”; 

 

VISTO l’art. 6, comma 1 del D.L. 1° marzo 2021, n. 22, in virtù del quale il Ministero per i beni e le 

attività culturali e per il turismo è ridenominato Ministero della Cultura; 

 

VISTO il DPCM 24 giugno 2021, n. 123, recante “Regolamento concernente modifiche al regolamento di 

organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e 

dell’Organismo indipendente di valutazione della performance”; 

 

VISTI i Decreti Ministeriali n. 380 del 27/10/2021 e n. 417 del 23/11/2021, di modifiche al Decreto 

Ministeriale 23 dicembre 2014, recante “Organizzazione e funzionamento dei musei statali”; 

 

VISTO il DM n. 53 del 09/02/2024 Modifiche al Decreto Ministeriale 23 dicembre 2014 recante 

“Organizzazione e funzionamento dei Musei Statali”; 

 

VISTO il D. P. C. M. del 15 marzo 2024 n. 57 – “Regolamento di organizzazione del Ministero della 

cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione 

della performance”; 

 

VISTO l’art. 24 commi 1 e 3 lett. b) n. 28 D. P. C. M. del 15 marzo 2024 n. 57 che confermano il 

conferimento dell’autonomia speciale (autonomia scientifica, finanziaria, organizzativa e contabile) al Parco 

Archeologico di Cerveteri e Tarquinia, già prevista dall’art. 33 del DPCM 2 dicembre 2019 n.169; 

 

 

 

 

 

PA-CERTA|15/10/2024|DECRETO 120

mailto:pa-certa@pec.cultura.gov.it


 

                Ministero della cultura 
                                                                    PARCO ARCHEOLOGICO DI CERVETERI E TARQUINIA 

 

 
Piazza Cavour, 1 – 01016 – Tarquinia (VT) Tel. +39 0766 856036 

 PEC: pa-certa@pec.cultura.gov.it 
 PEO: pa-certa@cultura.gov.it 

 

 

VISTO il D.M. n. 270 del 5 settembre 2024, “Articolazione degli uffici dirigenziali e degli istituti dotati di 

autonomia speciale di livello non generale del Ministero della cultura”; 

 

VISTO l’esito della procedura di selezione pubblica internazionale per il conferimento dell’incarico di 

direzione del Parco Archeologico di Cerveteri e Tarquinia (in seguito Parco), a seguito della quale con 

Decreto Direttoriale n. 92 del 4 febbraio 2022, è stato conferito dalla Direzione Generale Musei l’incarico di  

Direttore del Parco Archeologico di Cerveteri e Tarquinia al Dott. Vincenzo Bellelli, registrato dalla Corte 

dei conti con n. 883 del 06.04.2022; 

 

VISTA la Circolare della Direzione Generale Organizzazione n. 293 del 28 dicembre 2022 con la quale è 

stata comunicata la nuova ripartizione della dotazione organica del personale non dirigenziale del 

Ministero della Cultura, adottata con Decreto del Ministro della Cultura n. 401 del 14 novembre 2022, 

registrato dalla Corte dei conti al n. 3222 in data 22 dicembre 2022; 

 

CONSIDERATO che la Dott.ssa Irene Ceprano, funzionario amministrativo del Parco, con Incarico di 

Servizio, Prot. n. 170-P del 27/05/2022, veniva nominata (R.A.S.A.) Responsabile Anagrafica Stazione 

Appaltante del Parco archeologico di Cerveteri e Tarquinia; 

 

VISTA la richiesta di distacco della Dott.ssa Irene Ceprano, Funzionaria Amministrativa del Parco, 

acquisita al Prot. n. 1842-A del 10/06/2024 presso la Direzione Regionale Musei Lazio, sede di Bagnaia - 

Villa Lante; 

 

VISTO il Provvedimento della DG-OR Servizio II, MIC|DG-OR_SERV II_UO10|03/07/2024|0022464-P, 

acquisito agli atti di questo Ufficio al Prot. n. 2205-A del 05/07/2024, di autorizzazione al Segretariato 

regionale per il Lazio di disporre il provvedimento di distacco della Dott.ssa Ceprano; 

 

VISTO il Provvedimento del Segretariato regionale per il Lazio, MIC/MIC_SR-

LAZIO/05/07/2024/0005642-P acquisito agli atti di questo Ufficio al Prot. n. 2205-A del 05/07/2024 che ha 

disposto, con effetto immediato e per la durata di 1 anno, il distacco della Dott.ssa Irene Ceprano presso la 

Direzione Regionale Musei Nazionale Lazio, sede di Bagnaia - Villa Lante; 

 

PRESO ATTO della presa di servizio in data 08/07/2024 della Dott.ssa Irene Ceprano presso la Direzione 

Regionale Musei Nazionale Lazio, sede di Bagnaia - Villa Lante, MIC/MIC_DRM-

LAZ/08/07/2024/0004480-P, acquisita agli atti di questo Ufficio al Prot. n. 2252-A del 09/07/2024; 

 

CONSIDERATA la necessità di garantire la continuità e l’efficienza dell’attività dell’Istituto, nonché in 

ottemperanza ai principi di buon andamento e di efficacia cui deve attenersi la pubblica amministrazione 

secondo quanto previsto dall’art. 1 del D. Lgs 36/2023;  
 

 

mailto:pa-certa@pec.cultura.gov.it


 

                Ministero della cultura 
                                                                    PARCO ARCHEOLOGICO DI CERVETERI E TARQUINIA 

 

 
Piazza Cavour, 1 – 01016 – Tarquinia (VT) Tel. +39 0766 856036 

 PEC: pa-certa@pec.cultura.gov.it 
 PEO: pa-certa@cultura.gov.it 

 

 

RAVVISATA la necessità di conferire l’incarico di Responsabile Anagrafica Stazione Appaltante del Parco 

archeologico di Cerveteri e Tarquinia (R.A.S.A.), in sostituzione della dipendente distaccata, Dott.ssa Irene 

Ceprano, ad altro dipendente del Parco in possesso di adeguate competenze; 

 

CONSIDERATO che presso il Parco archeologico di Cerveteri e Tarquinia il dipendente sig. Michele 

Mazziotti con mansione di assistente informatico, risulta in possesso delle competenze necessarie; 

 

VISTO altresì gli incarichi già attribuiti al Sig. Michele Mazziotti con i seguenti Ordini di servizio: 

• Ordine di Servizio n. 39 del 06/10/2023 - Incarico per attivazione e gestione utenze sulla piattaforma 

Syllabus; 

• Nomina del focal point del sistema di gestione documentale e del protocollo informatico - GIADA 

(Gestione Informatizzata e Archiviazione Digitale) – Prot. n. 1503-I del 19/07/2023; 

• Ordine di Servizio n. 32 del 8 agosto 2023 – Incarico per attivazione utenza applicazione “Sico” per 

la trasmissione dei dati per la Relazione Allegata al Conto Annuale/Consuntivo; 

• Ordine di servizio n. 46/2023 del 30/11/2023 - Incarico per attivazione e gestione utenze sulla 

piattaforma EFR; 

• Ordine di Servizio n. 47/2023 del 30/11/2023 - Incarico per comporre il calendario nazionale 

dell’iniziative, con accredito sulla piattaforma DB LARAVEL; 

• Ordine di Servizio n. 18/2024 - Supporto adempimenti Trasparenza; 

• Ordine di Servizio N. 31/2024 - Incarico Assistenza tecnica/informatica per tutta la durata della 

Conferenza presso il Museo Archeologico Nazionale di Tarquinia - Palazzo Vitelleschi, dal 17 al 19 

ottobre 2024; 

 

VISTO il curriculum del Sig. Michele Mazziotti; 

 

CONSIDERATO che il dipendente Sig. Michele Mazziotti risulta in possesso delle competenze necessarie; 

 

DECRETA 

 

1) DI STABILIRE che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) DI REVOCARE, a far data dall’08/07/2024, l’incarico di Responsabile Anagrafica Stazione 

Appaltante del Parco archeologico di Cerveteri e Tarquinia (R.A.S.A.), conferito con nomina 

Prot. n. 170-P del 27/05/2022, alla Dott.ssa Irene Ceprano, dipendente distaccata presso altra 

Amministrazione; 

 
3) DI CONFERIRE al Sig. Michele Mazziotti, Assistente Informatico, Area II F2, in servizio 

presso il Parco archeologico di Cerveteri e Tarquinia, sede di Tarquinia, ad integrazione degli  

 

mailto:pa-certa@pec.cultura.gov.it


 

                Ministero della cultura 
                                                                    PARCO ARCHEOLOGICO DI CERVETERI E TARQUINIA 

 

 
Piazza Cavour, 1 – 01016 – Tarquinia (VT) Tel. +39 0766 856036 

 PEC: pa-certa@pec.cultura.gov.it 
 PEO: pa-certa@cultura.gov.it 

 

 

Ordini di Servizio suindicati, l’incarico di Responsabile Anagrafica Stazione Appaltante (R.A.S.A.) del 

Parco archeologico di Cerveteri e Tarquinia; 

 

4) DI TRASMETTERE il presente Decreto agli interessati. 

 
 

IL DIRETTORE 

Dott. Vincenzo Bellelli 

 

 

 

 

 

mailto:pa-certa@pec.cultura.gov.it

		2024-10-15T13:16:18+0000
	BELLELLI VINCENZO




